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Az ezredik év küszöbén.
Pár nap múlva isméi egy esztendő tűnik 

le az idők végtelen tengerébe s a jövő titok­
zatos homályából kibontakozik egy új esztendő, 
mint küszöbe a jövő ezredévnek.

Nem közönséges esztendővel állunk szem­
ben, s éppen azért nem hisszük, hogy létez­
nék e hazának egyetlen magyar érzelmű pol­
gára, a kinek keblét ne dagasztaná büszke 
önérzet annak tudatában, hogy az annyi vihar­
ból megtépetl magyar nemzet eljutott önálló­
ságának e z r e d i k  esztendéjéhez. Lélekemelőés 
tetre buzdító annak tudata, hogy ez a maroknyi 
nép immár átküzdött ezer esztendőt e vérrel 
szerzett hazában és ez idő folyamán, számban 
jelentékenyen meggyar.apod va, műveltségben 
előhaladva, Európa egyik kultúrnépévé vált.

De midőn az ezredik év méltó megün­
nepléséhez készülünk, jogunk van ahoz, hogy 
számbavegyük ama szolgálatokat, melyeket 
egyesek a közügynek előbbrevilele érdekében 
teljesítettek, mert a második ezer év küszö­
bén új munkára edzetten, a múlt eredményei 
és sikereitől áthatoltan kell átlépnünk.

Méltó tehát, hogy az 1895. esztendő végén 
ne a szokásos módon haladjunk át, hanem 
egy kissé komolyabban elmélkedjünk és pedig 
a mi viszonyainkhoz képest arról elmélked­
jünk, minő hazafias önludatlal léphetünk át 
az új ezredév küszöbén. Vájjon megerősödtünk-e 
itt a Felvidéken kellőképpen? vájjon megtet- 
lünk-e minden tőlünk kitelhető! a hazánkat s 
kiválóan nemzetünket érdeklő szilárdabb alap 
érdekében? Vájjon a bennünket kürülvevő 
tólság a mi részünkön van-e, velünk érez-e slb.

Ha ezen kérdésekre őszintén akarunk vála­
szolni, a minlhogy az ügy érdekében kívána­
tos is, úgy nem festhetünk valami kedvező 
helyzetet.

Igaz, hogy sok történt, jobban mondva 
sok dolog Uezdeményezletett, de az eredmény 
nem felel meg a zajos kezdeményezéseknek. 
A magyar társadalom könnyen lelkesül, de 
könnyen is lelohad. A kitartás nem a mi eré­
nyünk, hanem azé a vakondok módjára működő

kevés számú tót újság íróé és nehány kori­
feusé, a kik a pánszláv eszme szolgálatában 
vakon harcolva, kitartással rnételezik meg fok­
ról fokra a szelíd lelkületű tót népet.

A kinek van alkalma látni azt a csen­
desnek látszó harcot, melyet a pánszláv sajtó 
s a rendelkezésükre álló pénzintézetek kifejtenek, 
az elszomorodik és talán kétségbe is esnék, 
ha nem ismerné azt az erőt, mely komoly 
esetekben a magyar társadalomban megszokott 
nyilatkozni s hatalmas árjával elszokott söpörni 
minden akadályt, mely útjába kerül.

És ebben az erőben van a mi vigaszunk. 
Ennek az erőnek letéteményese a Felvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület, mely midőn 
megalakult, erélyes fellépésével félrernagyaráz- 
hatlan jelét adta annak, hogy legnemesebb 
célja a magyarság teljes szuverenitását meg- 
védelmezni, s a védelem közepette, ha kell, 
nemcsak visszaverni az idegen zsoldban álló 
eszmék erőszakosan betolakodó áramlatát, de 
annak elterjedését csirájában is elfojtani.

Tudjuk, hogy a magyar szellem, s a ma­
gyar szellemi kultúra terjesztése megindult 
minden vonalon. A nemzet békés küzdelmét 
hirdető lobogó fennen leng mindenütt. A hegy- 
völgyes Felvidék éppen úgy lelkesül a szent 
ügyért, mifit a magyarság zömének édes otthona, 
az Alföld beláthatatlan rónasága. A magyar 
társadalom résen áll minden ponton. A nem­
zeti érdekek védelme mellett mindenütt ki van 
adva a jelszó.

A nemzeti eszmék ébrentartását és fej­
lesztését a magyar társadalom érdeklődésének 
és lelkesedésének egész hevével karolta fel, 
s igy arra a következtelésre kellene jönnünk, 
hogy nincs okunk elszomorodni hazánk és 
nemzetünk jövője fölött.

Elszigetelt helyzetű, sok nehézséggel küzdő 
kis magyar lapunk tizennégy év óta munkál­
kodik a számára kijelölt téren lelkesedéssel 
és szeretettel a nemzeti eszmék szolgálatában, 
s bár örömmel konstatálhatja a haladást, azt 
is látja, hogy sok még nálunk a tennivaló. 
Mint a felvidéki viszonyok régi ismerője, egy­

szerű őszinteséggel s ha kell minden tekintet 
nélkül szokott rámutatni a mulasztásokra s 
azokra az eredményekre is, melyeket a pán­
szláv sajtó és a pánszláv eszme harcosai lát­
hatóan elérnek.

És éppen jelzett őszinteségünkből kifolyó­
lag mondhatjuk, hogy az 1895. év zártával 
nem vagyunk megelégedve. Nem vagyunk 
pedig azért, mert egyrészről a Felvidéki Magyar 
Közművelődési Egyesület részéről kifejlett tevé­
kenységnek eredményei láthatólag — csak 
kevéssé vitték előbbre magasztos ügyünket; 
az elszigetelt helyeken felállított óvodák s a 
lérfoglalásnak elhibázoltsága nem nyújtják a 
kellő garanciát; az üdvösnek látszó határoza­
tok kivitele sem felel meg a várakozásnak. 
Midőn ezt egyrészről konstatálhatjuk, más 
részről azt is kell konstatálnunk, hogy a pán­
szláv sajtó és ezen eszme hívei egyre tért 
hódítanak. Ezt mutatja ama gyűlölet, rnelv 
nemcsak a pánszlávizmus fészkében, hanem a 
pánszláv sajtó nyomában az egész Felvidéken 
észlelhető. Ézt mulatja azon közömbös maga­
tartás, melylyel az ezredéves kiállítás és nem­
zeti ünnepségeink iránt széliében lehet talál­
kozni. Ezt mutatja ama legújabb esemény is, 
hogy a pánszláv eszmék szócsöve, a Národnie 
Noviny, a jövő évi január 15-től kezdve, heten- 
kint már nem háromszor, hanem hatszor jele­
nik meg, maga köré gyűjtve az eszme vak­
buzgó harcosait.

íme elmondottuk nézetünket a múló év­
ről, s újabb tevékenységre készen várjuk amaz 
ünnepélyes pillanatot, a mely Magyarország 
történetében a második ezredévet nyitja meg!

Hazafias munkások.
Az iparos-ifjak országos egyesülete nagy arányú 

mozgalmat indít meg oly irányban, hogy a magyar 
munkásokat, elvonva a nemzetiséget hirdető izgatok 
csábításaitól, nemzeti alapon való szervezkedésre buz­
dítsa és késztesse. E célból országos akciót indít meg.

Mielőtt ezen hazafias elhatározás fölött örömünk­
nek adnánk kifejezést s azt méltányolnék és támogat­
nánk, nem fojthatjuk magunkban azt a sóhajt: hát ide 
jutottunk mar? Nagy arányú hazafias működésre van 
szükség, hogy a munkások fejéből kiverjük a hazát
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A „ F E L V ID É K I H ÍRAD Ó " T ÁRC ÁJA .
A bankár és a felesége.

A  bankár neje keztyűjét gombolja az allótükör 
előtt. Magas, fátyolos kalapja, az uszályos, sötét lovagló 
ruha, hóna alatt az aranygombos vesszőcske nem 
hagynak kétségben az iránt, hova készül a szép Diana.

Ezalatt pedig a Doktor, egy telivér mén, ugyan­
csak dolgot ad a lovásznak, ki a türelmetlen nemes 
párát kantáron tartja a terasse lépcsőzet előtt. A ker­
tész aggodalmasan őrködik virágai felett, nehogy mint 
tegnap a Doktor, lovászostól együtt bclctoborzékoljon 
a legpompásabb virágágyba.

A  komorna lélekszakadva rohan föl a kertből, 
kötője tele frissen szedett rózsákkal asszonya számára. 
A csörtető cseléden ripeg-ropog a keményített alsó. 
A hátas ló előrehegyezett fülekkel figyel s amint köze­
lébe jut a zörgős leányasszony, horkanva szökik félre 
a legpompásabb clitóniákból kitapossa a lelket. A 
lóvadító ruha eltűnik az üvegajtó mellett, a kertész 
istennyilával és ördöggel kapcsolatban emlegeti a kemé- 
nyitő-gyárakat és a keményített szoknyát.

Odabenn a tükör előtt a báróné teljesen elkészült 
toilettjcivel, három buján fejlelt bourbon-rózsát tűzött 
keble fölé, felfogta uszályát s vesszőjét suhogtatva
megindult.

Szemközt jött a báró, egy szincliagyott, finom

arcú férfi, szürke fejétől le apró, szalagos cipőjéig 
bevégzett eleganciáról tanúskodik rajta minden; szem­
üvege, melltűje, óralanca csillognak, a ruha finom kel­
méje szinte fénylik, ha szól, fogainak zománca, ha 
kezét mozgatja, gondozott körmei is villognak. Csupa 
fény és zománc az egész alak, csak a simára borotvált 
arc fakó, mint a sokat éhező- és a sokat élvezőké.

— Bocsánat, asszonyom, egy pillanatra föltartóz­
tatom. Táviratok jöttek Parisból, ahová indulok egy 
óra múlva. Lehet, ön nem tér vissza akkorára. Búcsüzni 
jöttem s kérdezni valamit.

A báróné a lovagvessző gombját álla alá helyezi 
s hidegen kérdi :

— Mikor jön vissza ?
—  Magam sem tudom. Ügynököm azt jelenti, 

hogy rendkívül rossz szelek fújnak a párisi piacon. 
Tartok tőle, hogy válság fog kitörni. Nem talál készü­
letlenül, de megpróbálja házamat. Asszonyom, ha a 
legrosszabb történik is, önnek nincs mitől tartania. Az 
ön pénze biztos helyen van.

— Ej, uram, ön jól tudja, hogy ért már engem 
nagyobb veszteség és nem panaszkodtam . . . Szeren­
csét kívánok önnek útjához. Remélem, hogy jó csillaga 
most sem hagyja el.

— Köszönöm a kivánatot. És mőst egy kérdést. 
Mig én távol leszek, fogad ön vendégeket ?

— Természetesen.
— Helyes. Nem is kívánnám, hogy házam zárda

legyen. Megvallom azonban, hogy van egy ember, kit 
nem szívesen tudnék látogatói közt.

—  Sajnálom uram, de e részben minden jogot 
föntartok magamnak.

— Jól van. Tudom, hogy amit kimond, az ellen 
én nem szólhatok. Tenni azonban tenni fogok. Ha 
Keresztes Ádám átlépi a küszöböt, én azt megfogom 
tudni s ha még olyan finánc fölinduiás lesz is Parisban, 
hazajövök s azt az embert provokálom. Ön tudja, hogy 
kezem sohasem hibázott.

A báróné elhalványult, a lovagkorbács reszketett 
kezében.

—  Semmit sem Ígérek. Adieu !
Egy hideg fóbillentés a nő, egy szófián meghajlás 

a férfi részéről s a baróné eltávozott. A férfi szoborként 
állott helyén s a fakó, sima arcon a fajdalomnak egy 
árnya villant át . . .  A  kinyalt, lénycs báb szenvedett.

Mikor a terem nyitott ablakán át behailatszott a 
rohanó ló dobogasa, a báró az ablakhoz lépett s hosz- 
szasan nézte a szép amazont, az erőteljes, szép derék 
hullámzó mozgását, azt a büszke, hajthatatlan fejtartast 
. . . és felsóhaj toti.

— Soha sem fog szeretni . . . soha !
Aztán megtette utikészületeit. Az utolsó, mit az 

elegáns kézitáskába helyezett, egy csinos, ébenfaagyu 
revolver volt, a válságok színhelyére utazó bankárok 
soha sem felejtik otthon a leszámolásnak ezt az utolsó 
eszközét . . .  ki



megölő azon felfogást, hogy nincs nemzet, nincs haza. 
Az első a gyomor, a melynek, hogy jól lakjék, nincs 
nemzetisége és hazája. Ahol jól megy a dolga, csakis 
ott van otthon.

De nem lehet sokáig sopánkodnunk. A tények 
szomorúan igazoljak, hogy a nagyipar fészkeiben, külö­
nösen Budapesten, a munkások tekintélyes része, nem 
akar hazat, nemzetet ismerni. Azt hiszi, hogy sorsa 
akkor fordul jobbra, ha megtagadja nemzetiségét : 
megalázza azt a ha/at, amely kenyérét adja.

Ezzel nem elégszenek meg azok a hazaáruíók. 
Átkos izgatásaikat igyekeznek belecsempészni a föld 
népének szivébe ott is. ahol a nyomor folytan előállott 
elégiiletlenség miatt fogékony keblekre találnak. Az 
alföldi szocialista-perekből a többek között ezt a tanul­
ságot is meríthettük.

Szóval igazán itt van az ideje annak, hogy erőteljes, 
nagyszabású akció induljon meg arra, hogy ezen izgága, 
önhaszonleső munkásokat nyomorba döntő »nemzet­
közi* izgatok működése, kellő módon ellensúlyoztassék.

És higyjék el azok, akiket iiiet, hogy a magyar 
munkás sorsa előbb javul, ha kigyomlálják a nemzet­
köziség szemetét. A magyar munkások ellen senki sem 
vétett annyit, pedig elegen vétkeztek ellenük, mint az 
a néhány izgató, akik csak azért, hogy a munkások 
véres verejtékeivel szerzett pénzből uraskodhassana'-. 
a munkások minden jogos törekvéseit azzal tették 
népszerűtlenné és lehetetlenné, hogy azoknak azt a színt 
adták, hogy az azt követelő munkások nem akarnak 
ismerni sem hazat, sem nemzetet. .

Vájjon akadna-e olyan bátor államférfi, haszon­
talan többség, nemzet-gyilkos párt, a mely az olyan 
munkások kívánságait teljesítené, akik a jogok fejében 
az államot, a hazat, a nemzetet nem támogatnak, sőt 
ezek vesztét közönyösen néznék és elő is segítenék ?

Egyetlen okos ember sem zárkozhatik el azon 
jogos kívánságok teljesítése elől. a melyeket a józan, 
okos magyar munkások formálhatnak, fis bizonyosan 
lesz is törekvéseiknek foganatja, ha a hazafi itlanság 
vádját elhárítani tudják. Éppen ezért a munkások érde­
kében óhajtjuk az iparos-ifjaK országos egyesülete akció­
jának mentői nagyobb sikereit.

Lássak be azt a munkások, hogy az ő bajuk is 
az, a mi társadalom minden osztályáé. Ugyanis nem 
vagyunk önálló állam, a mely minden befolyástól füg­
getlenül intézhesse a maga dolgait. Az Ausztriával való 
aldatlan szövetség nyomja a gazdát, a napszámost, az 
iparost, a munkást, szóval mindenkit, bármily foglal 
kozásban legyen is Magyarországon.

Az legyen hát a hazafias munkások törekvése, 
hogy ezen az állapotokon segíthessünk. Azt vethetik- 
ellene : hogyan, mikor nincs jogunk részt venni az 
alkotmányos küzdelmekben ? Hát ez igaz, s ezen segíteni 
is kell. Az 1848-iki törvények kiterjesztették az alkot­
mányos jogok gyakorlatát, amelylyel addig csakis a 
nemesség bírt. Akkor ez nagy haladás volt.

Ámde az 1848-iki törvények szelleme nem tűr 
megállapodást. Azt követeli, hogy a haladó kor köve­
telményei szerint az alkotmányos jogok élvezetébe mind­
azok bebocsájtást nyerjenek, a kik a terheket viselik. 
Ez az igazság.

De az is igazság, hogy az alkotmány sáncaiba 
ellenséget, a ki nemzetet, hazát, nem ismer, bevenni 
bűn volna a haza ellen. Ne számítsanak soha erre azok, 
akik boldogulásukat a nemzetköziségben keresik.

A magyar munkások helyzetén segíteni az első 
lépés az, hogy teljesen hazafias, nemzeti alapon szervez­
kedjenek. Ha ez megtörténik, a többi szinte magato.l 
jön. A hazafias munkások jogos követeléseinek semmi 
sem állhat ellent.

2 TurÓc-Szént-MArton,
Épeit ezért a munkások érdekében is őszinte 

ürömmel üdvözöljük az iparos ifjak országos egyesüle­
tének üdvös mozgalmat s neki sikert kívánunk .

La pszt; ml e.
A »Národnie Noviny* folyó évi 149. számában 

»A jövő krachról* cím alatt a következőket írja.
Nyár óta egyebet sem beszélitek, mint az ipar- 

kereskedelem s részben a fóldmivelés kríziseiről. Az 
el$ő fenyegető hangok elhangzottak hatas nélkül. Az 
altumi pénzügyi transactiókkal foglalko/.ók, a '>agy 
iparosok s a kereskedők kegyes mosolyával feleltek, 
hogy Ausztria-Magyarország nemzetgazd isági szem­
pontból egészséges állam; a kereskedelem virágzik, az 
ipar halad s a földmiveles fejlődik. Nem kel* hat 
mondták — semmitől sem félni. Az aliami és nem 
állami értékpapírok kevéiyen emelkedtek a magasba. 
Különösen Magyarorszagban volt eme — az egészséges 
fejlődésbe veteti bizalom, legalább látszólag erős. 
Ugylátszott, mintha töke mindenütt bőven volna még 
Tucatszámra keletkeztek uj vállalatok. .Az ember nem 
is hinné, mennyi mindenféle szövetkezetünk van mar 
Magyarországban. (Itt elősorolja szám szerint a Magyar-' 
országban létező takarékpénztárakat, hitelbankokat s 
egyéb ipar- s kereskedelmi szövetkezetek- s vállalatokat.) 
De hat mi ? Ez mind csekélység ahhoz, milyennek 
képzeli Magyarország fejlődését a mi magas pénz 
ügyünk. iS94-ik év óta — úgyszólván — gomba módra 
teremnek 3Z uj vállalatok. Hetenkint legalaob 10 uj 
vailalat keletkezik s az uj helyi érdekű vasutak kiépí­
tésére már eddig is kiadott engedélyek szama meg 
haladja a 151-et, szóval: száz ötven egyet! Azt mond­
jak : nagy és tökéletes ipar- és kereskedelemmel indu­
lunk e.foglalni egész országokat, az egész Keletet. 
Keleten versenyre kelni Orosz , Olasz-, Francia- és 
Angoiorszaggal s nyugaton elbarikadozni magunkat 
mindjárt Dévénynél. A Dévény és Orsóvá közötti terü­
letet pedig teletö'teni az »aldótt« zsidó-magyar mun­
kával, kulturáv ii s hatalommal ; ime ezek a magyar 
politikusok céljai! És mi a legszebb? Az, hogy az egész 
fejlődés kiinduló pontja, és szive egyedül és kizárólag 
Pest legyen. Megzavarodott észjárás ! A világvárosok 
mindenütt az illető ország kifejtett ipari és kereske 
delmi emporiumai folytan emelkednek. Az egészségesen 
s erősen fejlett környék vonzó erővel simúl a saját 
centrumához s ez aztán virúl. A központnak azonban 
nem szabad irigykednie, ha a közvetlen, avagy távo­
labbi környék is fejlődik. Senkinek sem jutott eszébe, 
hogy a világhírű lyoni selyemipart Párisba, sem pedig, 
hogy a birminghami vasgyárakat és a manchesteri 
szövőgyárakat Londonba áttegye. Hasonlóképp felül­
múlja kereskedelem és ipar tekintetében Pétervart 
Novgorod es Moszkva. Egyedül Pestre igyekeznek 
erőszakosan minden vas-, üveggyárat, sőt mi több : 
kaucsuk- és lemezgyárat behozni. Mintha Pest rendel­
keznék a legteljesebb mértékben mindennemű ipari 
kellékkel, mint pl. legolcsóbb nyersanyag forrással s 
oővelkednék helybeli munkaerőben. De nem bír sem 
az egyikkel, sem a másikkal. És mégis allitanak nyakra- 
főre gyárakat, ezekhez meg uj arucsarnokokat; feltúrják 
a földalatti electromos pályák kedvéért áz utcákat. Ls 
most milleniumra egész városnegyedeket állítanak fel 
újból s a privát hazakból szaüodakat alakítanak at. 
Dolgoznak éjjel-nappal lazas buzgósagg-il, mintha 1896 
május l ére Lucifernek előteremtenie kellene 100 millió 
magyart s mindjárt aranynyal megtöltött zsebekkel, 
akarcsik Műtőn poklában! Mi, kik a hegyekről, tehát 
sok tekintetűén természetesen magasabb álláspontról 
nézzük ezen dicsőített fejlődést, mindenek előtt azt 
latjuk hogy az vajmi kevéssé érdekli a tótsdgot,

P E M I D f H I  II I H A »  Ó.
(Slovensko =  lóiokkal lakott vidék) ámbátor tót népünk 
ii hozzájárul a sajat két keze munkája által verejtéke- 
sen összekuporgatott filléreivel ama adókhoz, melyekből 
a pesti vállalatok segélyt nyernek. Nekünk is van 
részünk az országház kockaköveiben, az »Adria« gőz­
hajótársaság hajóiban; a mi terheink is nagyobbodnak, 
ha a csillárokrá, akkumulátorokra s csavarokra beren­
dezett gyárak nincséneK megadóztatva. Kőmiveseink- 
s napszámosainknak ezrei építik a pesti palo'akat. 
Megkapjak ugyan bérüket, de fizetnek érte egészségük­
kel s erkö esi sülyedésüKkel. — D ; tekintettel eme — 
a magyar ipar fejiödéséoen minket is megillető ré 
szünkre — nem akarunk rekriminacióoa bocsajtkozni. 
Most csak azt akarjuk kiemelni, hogy ezen fejlődés 
úgy alapjában, mint végcéljában nem egészséges és a 
beteges fekély teljes erővel fog kitörni a felületien 
krizisképen. Az újonnan szervezett magyar vállalatok 
többsége, de különösen a pestiek nélkülözik az egész­
séges tefemtŐ erő minden kellékét. A nyers anyag 
messze van, ügyes munkás hiányzik s az iparcikkeknek 
nincs keletjük. És mi a fő : hogy azon vadalatok nem 
keletkeznek szükségből, hanem egyesek pillanatnyi 
ötletei folytan, kiknek nincs egyéob céjuk, mint az uj 
gyárak s szövetkezetek részvényeit a könnyenhivő nép­
nek zsíros nyereséggel eladni, semmiképen sem törődve 
azzal, vnijon az uj vailalat é etképes-e vagy sem És 
hogyha szárnyra kél egy. bar meg nem erősített hir 
valami politikai bonyodalomról — mikéit az egy 
hónappal ezelőtt a bécsi börzén is történt — akkor 
már a nagy ipar vállalatok alapjukban meg vannak 
ingatva, a részvények pedig esnek 50 és 100 forintok­
kal A bécsi börze dérut azonban csak gyenge tördelése 
volt a -fiatal ágacskáknak, a vihar, mely a íakat gyö­
kerestül fogja tépni, döntögetni — még csak jön. —■ 
Megkezdődik a miileniumi ünnepség. Az építkezés 
megszűnik s a munkásnép széjjel megy. Az építők 
összesöprik nyereségeiket — és most el kellene jönnie 
a népek miiliómak s szórni pénzüket a pesti aranyoörjú 
oitarara. Azonban millió embernek millió esze van s 
ezek jól megfogják fontolni, váljon az a borjú meg­
érdemel-e annyi áldozatot, — visszavonulnak és küny- 
nyen megeshetik, hogy Pesten sírás és fogcsikorgatas 
lesz. — Ezen eshetőségre legyen elkészülve mindenki, 
ki bármiképen érdekeive van a pesti üzletben. Hisz 
már is három trencsénmegyei fakereskedő együttesen 
körülbelül negyedmillió passzívával bukott. Ezek az 
előjelek.

Váljon, ha a pesti vállalatok kártyaházai rakásra 
kezdenek düiedezni, eszébe jön e a kormánynak, hogy 
az ország gazdasági fejlődéséhez nemcsak néhány ezer 
megmagyarositott zsidónév, de egyébb is kell ?

1896. december 29. 62. szám.

Előfizetési felhivás!
Tisztelettel kérjük azon t. előfizetőket, kiknek 

előfizetésük e hó végével lejár, szíveskedjenek ez 
irányban mielőbb intézkedni.

Azon t. előfizetőinket, kik előfizetéseikkel hátra­
lékban vannak, ezúttal is tisztelettel kérjük, hogy 
hátralékaikat kiadóhivatalunkba mielőbb eljuttatni 
szíveskedjenek.

A »Felvidéki Híradó* előfizetési ára :
Egész évre — — — — — — — — ■l írt
Fél évre — — — — — — — — 2 >

H i r a d ó "
k i a d ó h i v a t a l a .

Késő éj volt, mikor a oaró váratlanul hazaérkezett. 
A báróné még fönn voit, bágyadtán nyúlt ei egy pam- 
lagon, ölébe ejtve az abbahagyott regényt. Álmodo 
zott-e vagy csak álmos volt ? Ki tudná megmondani. 
A félig lecsukott szempillák nem árulták el titkukat.

A hálószobával szomszédos teremben a komorna 
várakozott, hogy úrnője csengetésére elősiessen, és a 
vétkezésnél segédkezzék.

A várakozás unalmas perceit azzal élénkítette föl, 
hogy az inassal udvaroltatott magának.

A belépő ur a cseléd idyllt szétugrasztotta. Az. 
inas halaványan, lesütött fővel kullogott cl, mint egy 
megpálcázott kuvasz, a szobalcány zavartan rendezgette 
meggyiirödött toilettcjét s varia a szidást és — talán 
az. elcsapatást.

Csodalatos! Az ur, a lelketlenségig rideg, szigorú 
ur, egy szó nem sok, annyit sem szólt. Mintha semmit 
sem látott volna, egyenesen neje szobája felé tartott.

És a mi még csodálatosabb es szokatlanabb, beje­
lentés nélkül, mellőzve minden kopogtatást, benyit és 
átlépi a küszöböt.

Az álmodozó nő a zörejre felig fölcmeikedik, 
visszanéz s ebben a helyzetben marad. Semmi felindulás, 
semmi meglepetés nem látszik az. arcán.

— Ön az ? Megérkezett ?
— Váratlanul, nemde ?
— Úgy van Nos mi hir? Keménylem az ön 

dolgai rendben vannak ?
A báró leül a pamiag szélére, s almatlan, fénytelen 

tekintetét odatapasztja a pongyola fodrai alól kikandi­
káló keskeny lábakra.

— Az. én dolgaim ? Azok most már rendben 
vannak, egészen tendbcn.

A férfi hangja rekedten hangzik s valami fanyar, 
jéghideg gúny érzik at r íjta.

Aztán nagyot símit magas, sápadt homlokán, 
tekintete a pompás nászágyra téved, s csúnya, sötét 
mosoly tűnik föl szája szélén.

— És ön édesem, hogy érzi magát ?
— Köszönöm, egészen jól.
— Nem unatkozott ?
— Épen nem.
— Örvcndek.
Hallgattak mindketten s a csendben úgy tetszett, 

mintha mindkettőnek szive vadul tikktakkolna.
A bankár egyszerre zsebébe nyúlt, egy lepecsételt 

csomagot vett elő s odanyujtá a nőnek.
— Mi ez ?
— Kétszázezer forint, asszonyom, az ón pénze. 

Ez meg van mentve, amint megígértem.
A nő hirtelen felugrott.
— És ön ?
— Én ? Én tönkre mentem. A contremine, hogy 

a magunk jergenjában beszéljek, levegőbe röpített.
— De hisz ez borzasztó ? . . .
--- Köszönöm ?. részvétet, asszonyom, mindjárt 

látni fogja, hogy nem érdemiem meg.
Azzal ismét zsebébe nyúlt s egy levélkét vett elő.
A levél gyürödőtt s azonfelül piszkos volt ; egy 

nagy rozsdasbarna folt disztelenitctte a szép, fényes 
velint. A  papír közepén pedig egy kerek lyuk tátongott,

mintha valaki a mutató ujjat ütötte volna rajta keresz­
tül, vagy mintha goiyó fúrta volna át.

Odanyujiotta a levelet a nőnek, egy szó, egy 
hang nélkül.

Ez ránézett a gyűrött papírlapra s azutan leir- 
hatatlanul rémült tekintettel meredt a férfi arcába, 
amely, e nézés alatt, a fakóból egész sötét szilire vált.

így néztek egymásra egy szempillantásig s ez a 
néma összenézés megfagyasztotta volna egy harmadik 
néző ereiben a vért.

— Mit telt vele, szóljon ?
A nő hangja olyan volt, mintha fojtogató kéz 

szorította volna a torkát.
— Mit ? . . . Megöltem, mert ö itt volt ; ezzel a 

levéllel megtiltotta ön, hogy ide jöjjön és mégis eljött. 
Ö11 nem mutatott ajtót, ellenkezőleg. Nagy hiba volt, 
helyrehozhatlak Valakinek bűnhődnie kellett es öt 
büntettem. Ez a levél a szive fölött volt. Keresztül 
lőttem mind a kettőt. Nos én megtettem, amit meg­
ígértem, A pénz meg van, a szerető nincs.

A nő már nem hallotta az utolsó szavakat, rá 
akart rohanni a férfira, de a párjáért bosszút álló 
nőstény dühénél nagyobb volt a női idegek gyöngesége 
s ájultan esett végig a szőnyegen.

A férj egy hosszantartó tekintetet vetett a ledob­
bant alakra s azzal egy mindennel leszámolt ember 
tompa nyugalmával távozott, beküldte a szobléanyt. 
hogy úrnőjét emelje föl és fektesse ágyba.

Azzal bement a saját lakosztályába t> átlőtt hom­
lokkal találták a szőnyegen.
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—  Boldog újévet kívánunk lapunk barátainak és 

munkaláruainak. Azon tudatban, hogy a tizennégy 
évvel ezelőtt lapunk zászlójára Irt célnak győzcdel 
meskednie kell, bizalommal kérjük a velünk érző 
nagy közönséget s nagyrubeesült munkatársain kai. hogy 
szellemi támogatásukkal önzetlen munkálkodásunkat 
elősegíteni, a lapunk állal képviselt eszmét erősblleni 
tömeges előfizetéseikkel pedig kiadónk anyagi gondjait 
megkönnyíteni szíveskedjenek.

—  Tisztújító közgyűlés. Turócvánnegye tisztújító 
közgyűlése december 30 ún lesz. Mint értesülünk a 
tisztikarban alig lesz valami változás.

Karácsonyfa. A helybeli óvodában december 
hő 23-án délután szép ünnepély folyt le. A kis gyer­
mekek rep leső örömmel várták a sorakozásra intő 
szót egy rnellékleremben. Három órakor már szép 
számban gyűllek egybe a szülök s az ünnepélyt ren­
dező jótékony nőegylet tagjai, Fekete Miklósné úrnő 
vezetése mellett. Negyed négykor szépen sorakoztatta 
Hodubayné óvónő a kicsinyeket s bevonultak a 
terembe, a hol szabatos magyarsággal előadott sza­
valatok és szép játékok gyönyörködtették a jelenvolta­
kat. Végül kiosztattak az ajándékok, melyeket örömmel 
vittek haza a kis növendékek. Az ünnepélv vezetése 
dicséretére válik Hodubaynénak.

A ruttkai kaszinó f. évi deczember ho 21-én 
tartotta rendes évi közgyűlését a tagok élénk rész­
vétele mellett. Ez alkalommal ejtetett meg a tiszt­
viselő választás is. Elnökké választatott: Olsavszky 
Gyula; alelnökké: Ub 1 várik Szende; titkár lelt:
Katona Pál. pénztáros: Kempny Károly, gondnok: 
Floch Antal, könyvtáros: Rakit’ta Samu. A kaszinó 
évi mérlege tevőleges pénzmaradványnyal záratott le.

—  Tancmulatsag. A znióváraljai magyar társalgó- 
és olvasókör a far.-ang elején mulatságot rendez, 
melynek tiszta jövedelm e az ottani tanítóképző-intézet 
növendékeinek a milleniumi lornaversenyre való 
lerándulása költségeinek fedezésére lesz fordítva. 
Részletesebb tudósítást lapunk közelebbi száma hoz.

—  Újságok elárverezése. A turóc-szent-mártoni 
Otthon asztaltársaság lapjainak elárverezése január 
hó 1-én lesz, d. u. 5 órakor. Az árverésen az asztal- 
társaság szívesen látja a nemtagokat is.

— Posztkiszli. December hó 23-án a ruttkai 
vasúti állomáson a lerakodás alkalmával egy pénzes 
csomag tűnt el, a mit az átvevő hamarosan észre 
vevén, legott megindult a nyomozás. Szerencsére, 
a csomagot, — mely 8000 irtot tartalmazott — meg­
találták egyik harmadosztályú kocsiban, a tettes 
azonban elillant.

—  A „Národnie Noviny“ f. évi 151-ik számában
hangzatosán tesz jelentést olvasóinak, hogy 1800. évi 
január 15-töl kezdve 10 fit előfizetési ar mellett 
hetenkint hatszor fog megjelenni. Jelenti egyúttal, 
hogy e vállalatba nem ment bele vakon, hanem a 
közönség előleges és alapos információja után. A lap 
eme jelentős megváltoztatását az előfizetők és jóba ­
rátok nagy többsége helyeselte s bár hallattszott intő 
szó is. melyet érveinél fogva köteles respektussal 
vettek figyelembe, mindamellett elhatározták telje­
síteni azok óbajái, kik minden habozás s késlelkedés 
nélkül kötelezték magukat előfizetni és terjeszteni a 
• Národnie Noviny«-t uj alakjában. Programmjában 
kötelességévé teszi az uj munkát azon erős meggyő­
ződésben. hogy a politikai viszonyok, a lót nemzet 
életkérdése, a IPrlapirás fejlődési érdeke általában 
s a Budapesten 1895 augusztus 10-én tartott- kon­
gresszuson két magyarországi nem magyar nemzet­
séggel megerősített köteles viszony, szigorúan kíván­
ják a modern zsurnalislikát. gyakori inlormációt, 
friss híreket, elevenebb mozgalmat s a nemzetiségi 
erők rnegszakadbatatlan szellemi egybetariását. Így 
folytatja tovább: »A Národnie Noviny-nak meg-
nagvobbitásával s minden oldalról helyeselt s üdvö­
zölt változtatásával inauguráljuk az uj zsurnalisztikái 
életet a tót vidéken (na Slovensku); egyet azonban 
bizonyosan meg nem változtatunk: a tiszta, tót nem 
zetiségi irányt, a megállapított nemzetpolitikai pro­
gram úinkhoz, kultúrpolitikai s vallási elveinkhez 
való férfias s megtörhetlen ragaszkodásunkat* stb. 
— Erősen hisszük, hogy munkánkat siker koronázza, 
a bű tót szót fölélesztenünk s terjesztenünk silterü- 
lend. — Végre felhívja s buzdítja a tót napét ily 
képen: Nyissuk fel szemeinket, őrködjünk önön- 
magunk s jogaink fö lö tt ! Emeljük a védő pajzsot 
nemzetünk fájós feje fö lé ! Ne maradozzunk el a 
népek versenyében, hogy ne maradjunk szégyenben! 
Gondoskodjunk olajról, hogy lámpáink ki ne aludja­
nak s ne legyünk kárhoztatva örökös sötétségre! 
Ünnepélyesen Ígérjük, hogy erőinket hűségesen s 
becsületesen megfeszíteni akarjuk ! Nyújtsátok felénk 
baráti, segély jobbotokat!*

— Kötél a zágrábi diakoknak. Szabadkáról kap 
juk a következő sorokat: A bécsi horvát diákok 
•szereplésére, a kiket rektoruk és a minisztérium védel­
meznek jellem ző az, hogy a szabadkai főgimnázium 
Vili. osztálya immár kél Ízben kapott egy Miliő Jeri- 
mics nevű bécsi horvát orvostanhallgatótól fölhívást, 
hogy fizessenek elő a diákok egv könyvecskére, melyet 
a magyar igazságtalanság állal elitéit. meg»yölrÖlt, 
szerencsétlenül járt zágrábi diákok javára írtak, re l- 
szólíija azonkívül Mih > Jeritnics h: a szabadkai gim- 
názistákat privatim is. hogy gyűjtsenek a zágrábi kicsa- 
polt diáKoknak. Természetes, hogy a jó magyar fiuk | 
s a mahyar érzelmű rác gyerekek felháborodással . 
utasították vissza a fölhívást, némelyek csípős fele­
letet akartuk Írni, ina ok elhatározták, hogy kötelet |

Turóc-Szent-Mirlon,
fognak küldeni, mint »az egyetlen adományt, mely 
magyar emberfői a magyar becsületet ennyire sértő 
tett elkövetői számára kikerülhet.

—  A pozsonyi kereskedelmi és iparkamara köz: 
leménye. Kereskedelemügyi m. kir. miniszter úr ö  
Nagyméltósága, a soproni kereskedelmi és iparkamara 
f. évi augusztus hó 30-án 4297. sz. alatt hozzáintézett 
felterjesztésében foglalt azon, a pozsonyi kamara 
által is külön felirattal támogatott, kérelmét illetőleg, 
hogy a göngyületek a bevallás kötelezettsége alól 
mentesítessenek, az alantálló határozatot hozta, a 
melyet közérdekű voltára való tekintettel, a pozsonyi 
kamara ezennel egész terjedelmében kerülete érde­
keltjeinek tudomására hoz : Kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter eln. szám 4959/94. a kereskedelmi és ipar­
kamarának Sopronban. F. évi augusztus 30-án 4297. 
sz. alatt hozzám intézett fülterjesztésére értesítem a 
címet, hogy árúforgalmi statisztikai adatszolgáltatás 
szabályozása tárgyában f. évi junius hó 21-én 2005. 
eln. sz. alatt kibocsátott rendelet ennek a göngyöle- 
tekre vonatkozó határozmányát ez idő szerint hatályon 
kívül nem helyezhetem. Útját állja ennek első sorban 
az 1881. évi XIII. t.-cikk 1. §-a, melyet az 1895. évi 
XVIII. t.-cikk sem módosított, a mennyiben az idézett 
szakasz értelmében kizárólag csak a podgvász-szál- 
11 tás ment a statisztikai bevallás alól. Miután pedig 
a göngyületek a podgyász-szállítás fogalma alá nem 
vonhatók, azokra nézve most. a midőn az áruforgalmi 
statisztikáról szóló törvények végrehajtását a koráb­
ban kibocsátott összes rendeletek hatályon kívül 
helyezése mellett újból szabályoztam, elölidézett ren- 
delelomben kivételt nem tehettem. Megjegyzem 
különben, hogy a göngyöleteknek legutóbb kibo­
csátói rendeletem életbeléptéig élvezett nyilatkozat 
mentessége arúforgalmi statisztikánk pontossága és 
megbízhatósága szempontjából fölötte károsnak bizo­
nyult, mert eltekintve attól, hagy az adatszolgáltatás 
ellenőrzését sok esetben illuzoriussá sőt néha telje­
sen lehetetlenné is lelte s nem is szóivá arról, hogy 
ezen a réven a kereskedelem tárgyát képező s a for­
galomban nem ritkán szereplő göngyölet — külde­
mények statisztikánkból teljesen kimaradtak. — a 
göngyületek ürügye alatt számtalan, ezrekre rúgó 
értéket képviselő oly küldemény kerülte ki a beval­
lást, mely nyilatkozat-köteles lett volna. Ezen 
visszaélés megszüntetését célozta eltekintve a törvé­
nyes kényszertől — idézett rendeletem 6 ij-ának a 
göngvölelekre vonatkozó rendelkezése, mely azonban 
egyúttal elejei veszi annak is, hogy a göngyületek 
után bevont árúnyilatkozatok adatai árúforgalmi 
statisztikánk végleges összeállítására zavarólag has­
sanak, a mennyiben előírja, hogy a küldemények ezen 
jellege a nyilatkozatokon mindenkor pontosan föltün­
tetendő, rendeletem 21. §-a pedig kötelességévé teszi 
a szállító-közönségnek, hogy a nyilatkozatokba ráje­
gyezze még azt is, vájjon a küldemény üresen visszatérő 
göngyölet vagy kereskedelmi küldemény volt-e. — 
Meggyőződésem szerint tehát rendeletem 6. § ának 
a kamara áltál kifogásolt rendelkezése arúforgalmi 
statisztikánknak épen nem fog kárára szolgálni s így 
nem is fölösleges, mint azt a kamara véli, hanem ép 
ellenkezőleg szükséget pótolt s árúforgalmi statiszti­
kánkra nézve bizonyára üdvü.s hatása is lesz. — Nem 
oszthatom vé 'ü l a kamarának felterjesztésében kifej­
lett azon nézetét sem, hogy a kérdéses rendelkezés 
a kereskedelemre nézve súlyos és elviselhetetlen 
megtermelést képezne, mert köztudomás szerint az 
egész csekély értékű göngyöletek, mint pl. üres zsákok, 
kosarak stb. az esetek túlnyomó részében nagyobb 
mennyi:.égben szoktak szállítani, a midőn az 5 kros 
illeték, mely az egész küldemény után csak egyszer 
rovandó le. számbave-hető megterhelést nem képez, 
szintúgy nem tekinthető annak bordóknál, még akkor 
sem. ha azok egyenként is szállíttatnak, mert ez 
esetben az illeték a visszatérő bordóban kiszállított 
árú értéke mellett mondhatni teljesen eltörpül. Cse­
kélyebb áldozattól pedig a kereskedelemnek, ha jó 
arúforgalmi statisztikát akar. mely a gazdasági s 
első sorban a kereskedelmi érdekeket valóban szol­
gálja, visszariadnia nem szabad. Az 1895. évi XVIII. 
t.-cikk megalkotásával, valamint a -605. eln. sz. alatt 
kibocsátottt rendeletemmel egy külkereskedelmünk 
es ipari tevékenységünk minden ágál felölelő jó  és 
pontos árúforgaími statisztika létesítéséi céloztam 
csupán, melynek adatai a közeljövőben tárgyalás alá 
kerülő vám- és kereskedelmi szerződésekhez bizonyára 
igen becses alapot fognak szolgáltatni, nem pedig a 
statisztikai illeték címén befolyó jövedelem emelését. 
A miniszter helyett: Vörös s. k. államtitkár.

—  A legszebb toll. A magyar müveit közönség 
soraiban rég eldöntött kérdés, hogy a magyar publi- 
cistikaban ez idő szerint a legszebb tolla Bartha Miklós­
nak van. Senkisem bírja utolérni az ö ragyogó fantáziáját, 
szíugazdag hasonlatait cs azt az erőt és méltóságot, a 
mit az ö cikkeioen feltalálhatunk. Büszke is ra a 
»Magyarország, a melynek Banha Miklós megalakulása 
óta legelső munkatársa. De a »Magy.arország* egyéb­
ként is ambícióját helyezi benne, hogy a mai kor pub­
licistáinak legkiválóbb erőit gyűjtse ma ;a köré. Barthán 
k ív ű í még egy egész sereg irói garda ail a legjelesebbek 
közül a »Magyaroszágc szolgálatában. O.t vannak a 
többek közt: Puzmandy Dénes a legszellemesebb európai 
csevegő, Mudrony Som a a jeles közg a/.d nagi iro. Edvi 
Illés Károly a jogi .szakirodaion jelese és kiválók még 
közéletünk sok más kitűnősége. Szépirod dini téren a 
hét Vértesy Gyula cs Arnokl, Tolnay Lajos, I’osa Lajos, 
R:df Jón, / .s'j'dós László, Zempléni 1*. Gyula, Zooray 
Aladar és a tóobek közt : Móra István a legu:Ójo 
rendkívit'i feltűnést keltett fiatal költő és iró; a női 
nők ko. ü l: Szabódé Illési Piroska, Székely I.ona,

. P K I, V I n  É K  I II I IC A II ó
Gümbösné Galamb Margit. Az eszthetika terén Dr. 
Prém József, ifj. Reményi Kde és kívülök. a belmunka- 
társak egész sora, a kik Holló Lajos főszerkesztő, és 
Inczédy László h. szerkesztő vezetése alatt gondoskodnak 
arról, hogy a »Magyarország* naponként a legváltoza­
tosabb és leggazdagabb tartalommal jelenjék meg. A 
>Magyarorszag» ez idő szerint a legjobban értesült lap, 
a melynek politikai és más tudósításai, valóságok forrás 
számba mennek. E melleit eleven és élénk, úgy hogy 
nem csak azok, kik komoiy tartalmat keresnek a lap­
ban, de a kik könyedséget és szórakozást kívánnak, 
azok is helyesen ki vannak erősítve a »Magyarországc 
által. Gazdag tartalmán kívül még az az előnye is meg 
van, hogy a »Magyarország« korábban van készen, 
mint a többi lap és az éjjeli vonatokkal mar lappéldá­
nyainak ezrei elszál íttatnnk az ország minden részébe. 
Úgy hogy reggel a »Magyarország* már az olvasó 
kezeiben van s igy a ki a »Magyarországot* olvassa, fél 
nappal sok helyen egész nappal előbb értesül az ország 
és a külföldi összes eseményeiről, az országgyűlési 
tárgyalásokról, tőzsdei zárlatokról stb. stb. Ez biztosítja 
a »Magyarország* számára a művelt közönség osztatlan 
elismerését és támogatását. A lap kiadóhivatala ingyen 
küld egy hétig mutatványszámokat ; az erre vonatkozó 
kívánság a »Magyarország* kiadóhivatalahoz (Budapest, 
Sándor-utca 2. sz.) intézendő, ide küldendők be az 
előfizetési pénzek is. (Egy hóra i frt 20 kr., negyed­
évre 3 frt 50 kr., felévre 7 trt és egész évre 14 fit.)

Báli selyemszöveteket 35 krtól 14 frt 65 krig 
méterenként —  valamint fekete, fehér, színes, Henne- 
berg selyem 35 krtól 14 frt 65 krig méterenként 
sima, csikós, kockázott, mintázottak, damaszt s. a. t. 
(mintegy 240 különböző minőség és 2000 szín és 
mintázatban s. a. t. postabór és vámmentesen a ház­
hoz szállítva; mintákat postafordulóval küld : I f e i i n e -  
h v r f i  (cs. kir. udvarszallito) N e ly e in s y n i 'á  
X i i r i c l k b e n .  Svájcba címzett levelekre 10 kros, leve­
lezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar nyel­
ven irt megrendelések pontosan elintéztettnek.

ír  odaloin.
A •Magyar Nemzet Története* Szalay és Baróti 

e kiváló értékű munkából most jelent meg a 22. füzet, 
melyben Nagy Lajos uralkodása van elbeszélve. A füzet 
mümelléklete remekül reprodukálja Benczúr Gyulának 
azt a Hunyadi László búcsúja c. híres festményét, a 
meiy a nemzeti mu’.eum képtárának egyik legfőbb 
ékessége. A szövegbe nyomott illusztrációk is nagy­
számunk és egytól-egyig igen érdekesek. Köztük van : 
Nagy Lajos király ezüst érme. Velence latkepe. Egy 
részlet Szt. Simon ereklyetartó koporsójáról. Johanna 
királyné síremléke. Nagy Lajos király ezüst garasa. 
Nagy Lajos ezüst dénárja. A máriacelii Mária kép.
IV. Károly császár. A runkelsteini var falfestménye. 
Erzsébet királyné. Nagy Lajos anyjának pecsétje. Nagy 
Lajos anyja é s  címere. A kassai templom homlokzata. 
A kassai templom. Töredék Nagy Lajos király sírkö­
véről. A Szalay-Baróti féle millenáris munkát a közön­
ség oly rendkívül kedvezően fogadta, hogy valóban 
felesleges azt újabban is a legmelegebben ajánlanunk. 
Csak annyit, hogy az I. kötet remek díszkötésben már 
kapható és hogy nemsokára a II. kötet megjelenésével 
a munka fele teljesen készen lesz. A megrendelések a 
kiadócéghez intézendők. Wodianer E. és fiai (Latnpel R.) 
Andrássi-u. 21.

• Gyümölcskertész* a cime azon szaklapnak, melyet 
a földmivelésügyi m. kir. ministerium ad ki és Molnár 
István orsz. gyümölcsészeti miniszteri biztos szerkeszt 
mar 5 év óta. Célja ezen lapnak a kert- és szőllőtulaj- 
donosokat, kis gazdákat oktatni kérdéseikben gyakor­
lati tanácsosai támogatni, a községi faiskolák berende­
zése és kezelésénél a tanítókat és kertészeket útbaiga­
zítani. A legelső .szakférfiak tollából hoz közleménye­
ket a gyiimö őstermelés, szö.őmívelés, gyümölcsfeldol­
gozás és értékesítés, továbbá a konyh t és haszonker­
tészet köréből. Közhasznú kérdések és feleletek rova­
tában minden fontosabb kérdésre nyílt feleletet ád. 
Közli évenkint a magyar gyümölcsöt kereső külföldi 
kereskedők címjegyzékét; az összes állami telepeken 
eladó és kiosztás ala kerülő fakat, csemetéket szőlővé- 
szőkét. Ingyen közli a kertészi állásokat és az állást 
keresők hirdetését. S'.óval e lap egészen a kisgazda és 
termelő ügyének szolgai és hogy mennyire megfelel e 
célnak, leginkaob mutatja, hogy mar eddig is 10129 
előfiizetőie van- A lap havonkint kétszer jelenik meg 
1— tVa Ívnyi tartalommal és számos sikerült ábrával. 
Minden évben egy hazai gyümölcsfajtának sikerült szí­
nes képét ingyen mellékeli. Ára ezen basznoj lapnak 
egész évre csak 1 írt. mely a kiadóhivatalnak (Athe- 
naeum r. társulat, Budapest, Ferenciek terei egyszerre 
küldendő be.

Egy napilap, egy könyv:ár, egy illusztrált folyó­
irat. A legolcsóbb napilap kétségtelenül a Magyar Újság, 
melynek főszerkesztője Fenyvessy Ferencz dr., feiciós 
szerkesztője pedig Kende Zsigmond. Olcsósága mellett 
egyike a iegérdekesebb, legtartalmasabb lapoknak, mely 
gyors és megbízható információk mellett, kiváló szép- 
irodalmi dolgokat is nyújt olvasóinak. Előfizetési ara 
e minden ízében liberális lapnak egy évre 12 frt. fél­
évre 6 frt, negyedévre 3 frt, egy hónapra 1 frt; egyes 
számának ára a vidéken 5 kr. Ez olcsó ára mellett a 
Mig.-ar Újság előfizetői rendkívüli kedvezményekben 
részesülnek, a mennyiben díjtalanul megkapjak a M. Újság 
könyvtarának kiadványait, havonkint c  ,y kötet regényt, 
azonkívül a »Budapesti Látogatók Lapja* cimü havon- 
kint megjelenő d'szcs illusztrált folyóiratot. Szóval : a 
• Magyar Újság* oatr.an e.mondhatja magáról, hogy a 
legolcsóub napilap Szerkesztősége Budapesten. Várme­
gyeház utca ti. sz. a., kiadóhivatala pedig Gránátos- 
utca 1. sz. alatt van.

_______________1896. december 22. 3



Turóc-Szont-Márton,

2960. tik. sz. 1896.

Árverési hirdetményi kivonat.
A luróc-szt.-mártani kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhirró testi, hogy Körmöcbánya 
városának Schwarcz János elleni végrehajtási ügyében 
Szklenó községben fekvő:

a szklenói .'507 sz tjkvben A. 1 1 — 19. sor-sz. 
a. foglalt s Schwarcz Ferenc nevére írt ingatlanságra 
565 frt kikiáltási árban az árverést elrendelte es hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanság a/. 1896. évi januar 
hó 14-ik napján d. e. 10 órakor S 'klenó községben a 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen ti 
kikiáltási áron alul is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlansúg 
kikiáltási árának 10%-át készpénzben, vagy óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni vagy 
pedig a bánatpénznek a bíróságnál lett előleges e l ­
helyezéséről kiállított szabályszerű elösmervónyt átszol­
gáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.
Turóc-Szt.-Mártonban. 1895. szeptember 28-án.

Medzihradszky
kir. aljbiró.

Árjegyzékek ingyen és bér­
mentve küldetnek.

Szolid és ügyes í ík j iiö k o i , 
magas jutalékban részesülnek 
és a jutalékok haladéktalanul 

folyóvá tétetnek.

DROSSLER KAROLY
___ Bi', "cs. es kir. szab.

mezögazd. 'gépgyár, vas- és fém-öntöde
Budapest, Teréz-körút 41,

ajánlja

kiválónak eiismert gyári Hiá­
nyai:, mindennemű takar 
manyvagó és vető gépeit, kon- 
kolyozökat (trieure), járgány 

és gózcseplö gépeket.
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..Képes Családi Lapok .“
A legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes hetilap!
Megjelenik minden héten bő szépirodalmi és ismeretterjeszsiö tartalommal és külön beköthető regény- 

me 11 ók lel lel
Havonként kélszer .Hölgyek Lapja* cimü félives mellékletet ad. párisi divatképpel és bő divatludósilással.
A . K É P E S  C S A L Á D I  L A P OK *  olyan szellemben és irányban van szerkesztve, hogy ifjú és 

öreg külön s együttvéve élvezettel olvashatja.
A . K É P E S  C S A L Á D I  LAPOK*- ba  a régi és újabb irói és költői gárda minden számottevő 

tagja dolgozik. .
A . K É P E S  C S A L Á D I  L A P 0  K«-nak regényei, elbeszélései, rajzai, humoreszkjei, költeményei, 

ketlélynemesilü olvasmányok Irány-cikkeivel a társadalom minden kérdéseire kílerjcszkcdik. Orvosi és egyéb 
cikkei pedig tanulságosak.

A K É P E S  C S A L Á D I  L AP OK*  minden évben négy regényt ad mellékletül, még pedig csinos 
színes borítékkal, éves előfizetőinek.

A . K É P E S  C S A L Á D I  L AP OK*  boritéka szellemes és szórakoztató csevegések, illetve kérdések 
és feleletek tárháza.

A . KÉPES  C S A L Á D I  LAPOK*  előfizetői díjtalanul közölhetik gondolataikat az .előfizetők postáján*.
A - K É P E S  C S A L Á D I  1. APÓK*  képei lehetőleg alkalomszerűek, díszesek és tanulságosak.
A . K É P E S  C S A L Á D I  L AP OK*  1896 január első számával XVlII-ik évfolyamába lép.
Ez újévi számában következő érdekes és kiváló közlemények jelentek meg:
Csendes világ, regény. Beniczkyné Bajza Lenkétől; Évfordulón, költemény. Jámbor Lajostól; Régi tör­

ténet. bo/.ély. Lau ka (iusztávtó! : Hogyan ruházkodjunk télen? orvosi cikk. dr. Fodor tanártól ; Bál lilán, vig 
monolog. Oláh Györgytől; A költő, költemény. Feleki Sándortól; Versek zenére, költemény. Rudnyánszky Gyulá­
tól : Boldog újévet! életkép Mericzayné Károssá Irmától; Megnyugtató történet, freskó, Krúdy Gyulától; Én is! 
regény. Tolnai Lajostól.

Mutatványszámokat bármikor szívesen küld A . K É P E S  C S A L Á D I  L A P O K *  kiadóhivatala 
Budapest Vadász-utca l t  saját házában.

K  I ö  li  #. o  l «* n i  á  i* a  K

a >K É P E S C S A L Á D 1 L A P 0  K«-ra a .Hölgyek Lapja* cimü divatlappal és a i 
Egész érre 6 forint. — Fél évre 3 forint. — Negyed évre 1 forint i

Figyelmeztetes.
A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak 

emlékkönyvet küld a kiadóhivatal.
Kérjük az előfizetések megújítását, s lapunknak az ismerősök köreidben terjesztéséi.
A ki az egész évre szóló bal forintnyi előfizetési összegei 80 kr csomagolási és postaszállítási díjjal 

együtt egyszerre beküldi, annak elismerésül i regényt küldünk; a ki 3 frl előfizetési összegei K) kr. csomagolási 
díjjal együtt egyszerre beküld, annak két regényt küldünk elismerésünk jeléül, és a ki csak 1 foriut 50 krnyi 
negyedévi előfizetési dijat 20 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküld, annak a kiadó- 
hivatal egy regényt küld jutalmul-

Előfizetéseket a hónak bármely napjától) elfogad a . K É P E S  C S A L Á D I  L A P O K *  kiadóhivatala, 
Budapest. Vadász-utca 11. szám.

•egénymellékleltcl együtt 
60 kr

elismerésül egy díszes

X
X
x 
x
X  

X
m
K  X
«X®X®X®X®X®X®X®X®X»XOX«X®X®X#X®*:®X»X®X®X®

X
X
X
X
X
X

X
X

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

J . - f é l e
| gyógyszertár Becsben, I. kér., Singerstrasse 15. sz., „zum goldenen Leichsapfel“.

"r^ ~ é x t T S Z u í t C  i 3 . " f c d . a , C 3  0 i ^ ,  ezelőtt á l ln ln n o *  la lu h u -s o l i  neve alatt: ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik 
S e  betegség, melyben < /< n labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be ncin bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család 
ru] melyben ezen kitűnő, háziszerböl ké-ziet ne:u volna található.
■fy Számtalan orvos által ezen 1 al. i I .  báziszeriil ajánltalnak és ajánlhatlak minden oly bajoknál, melyek a rósz emésztésből és srékrekcdósböl erednek : mint epe-zavarok,
Wal májbajok, kólika. vértolulások, arany-ér. bé!iétlon>ég * hasonló beteg-i-gi-knél. Vérüsztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység és az abból eredő bajoknál 
M  is: igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál slb Ezen vértisz'iló labdacsok oly könnyen halnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek folytán még 
■/ny a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden aggodalom nélkül bcvehelük.

A számtalan hálairatból. melyet e labdacsok fogyasztói a legkiilönl>ö/.ö d» és legnehesebb betegségök után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen 
csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy minden1-' » l-i *•"*« inhilne«/»imi . . . i.«cvn.' ,n. ...... ,.,i...... i..« i............. i i.i. ^ ■— :ki ezen 

1893. áprili
abdacsokat i 
; hó 30-án.

Tisztelt Pserhofer Er ! Legyen olyan szives és küldjön nekem ismét 15 teker­
cset az ön fölülmulhatatlan vértiszlitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja ez utón is a 
legmélyebb köszönetéinél labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferenc Kö n. Lindentli. 1
Harsche. Fö'dnik mellett, 18*7 szept 1 !.

Tekintetes Ur ! Isten akarata volt. hogy az ön labdacsai kezeim közé kerültek, 
melyeknek hatását ezennel megírom. Én gyermekágyban meghűltein, olyannyira, hogy 
semmi munkát sem voltam többé képes végezni, és bizonyára már a holtak közé volnék, 
ha a az ön csodálatraméltó labdacsai engem nem mentettek volna meg. Az Isten áldja 
meg önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van. hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen 
ki fognak gyógyítani. amint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül 
szolgállak. Knilicz Teréz.

Bécs-Ejbely. 1887 november 9.
Mélyen ti.-zt.-Ii Ei ! A legforróbb köszön' lemet mondom ezennel önnek 60 éves 

nagynéném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhurutban és vizkórsághan. 
életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, midőn véletlenül egy dobozt 

értisztitó labdacsaiból s azoknak állandó használata folytán töké- 
Legföbb tisztelettel Wcinzcllcl Josefu.

yszer használta, meg vagyunk győződve, hogy azokat tovább fogja ajánlani.
vértiszlitó labdacsokat követelni és csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek
használati utasítása a Pserhofer J. névaláírással fekele színben és r-:-  1 - ------ ’  1
fedde ugyanazon aláírással vörös színben van ellátva.

riibard \V. O .-lól. Bregenzh.
üveg t frl -iU kr.. ; , üveg

nden egyes doboz
van eiiaiva.

BPPnhPPíl-fplP Benibiml W. O .-lól. Bregenzben. 1 , üveg 2 fit
UU ll4iU  .-iw  dljJwdl írt-iiftCr r;o kr.. 1 üveg 1 f.l .(tj kr.. , üveg 70 kr.

ÁlfiPPÍkfli lff{R!?VPnvl?PnfÍPP Kl'(,rs ,:s ‘ 'izlos hatású legjobb szer. minden kös-.vé 
<kUw4i öfly  ftwílUUö, nyes és csúzos bajok. u. in.: gcrincagybántalom. tag 

szaggatás, iscliias. migrainc. ideges fogfájás, főfáiás. fül szaggatás stl>. ellen t f •
Tannochinin hajíts r,:

szaggatás, ischias. inigrainc. ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen l frl 20 kr.
PPP Pserhofer J.-töl. Évekbosszu sora óla valamennyi

legjobbnak elis-

sebeknél, mérges 
•ll_vagy más ily

kapott az ön kitűnő 
letesen kigyógyult. ■

Eichengrnberamt. Gfölil mellett. 1889 márc. 27
Tekintet .s I i ! Alulírott ismételten kér 1 csomagol az ön valóban hasznos és 

kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni ezen 
labdacsok értéke felelt es azokat, a hol csak alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmele­
gebben fogom ajánlani. Ezen hálairatoui tetszésszerinti használására önt ezennel felhatal­
mazom- Teljes tisztelettel Maiin Ignác.

T. l.’ r ! Felkérem, miszerint az ön vértiszlitó labdacsaiból egy csomagot 6 doboz­
zal küldeni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos labdacsainak köszönhetem, hogy egy 
gyomorbajtól, mely engem 5 éven át gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsok nálam 
sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb köszönetéinél kifejezem, vagyok tisztelettel

«- Zwickl Anna.
Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer .1.-féle az arany birodalmi almá­

hoz* 'Címzett K> ágy szert árban. Itee,ben. I Shigei-striisHc Lő. sz. a. készíttetnek 
valódi minőségben, s egy 15 szem labdacsot tartalmazó doboz ára 21 kr. Egv csomag, 
melyben hat doboz tarlalinaztatik. I frt oki ba keni,; bérmentetlon ulánvételi küldés-e! 
1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg élőbbeni beküldésénél mi legjobban posta utalványon eszközöltetik ! 
bérmenles küldéssel együtt 1 csomag I frl 25 kr.. 2 csomag 2 frt 30 kr.. 3 csomag 3 frt 
35 ki 1 csomag i  frt 40 kr.. 5 csomag 6 frt 20 kr. és 10 csomag !) frt 20 krba kerül.

■ ff*  Wll.
nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek következtében kéretik csoki* Pserhofer J.-féle

_ hajnövesztő szer közölt orvosok által ..
Egy elegánsan kiállított szelencével 2 frt.

Á lfp lánnp nPPP Sloudol tímártól. Clés és rás állal okozott : 
öívmíuiiww daganatoknál, ujjknkne. sebes- vagy gyuladt mi

bajoknál, mint kiUinö szer lön kipróbálva- 1 tégely 50 kr.. bérincnlv.............
r a o ’v b s lís a ff l  I»H«Tln*r«;i- J -tol. Sok év óta a' fagyos tagokra és minden idillt sebre, 
í.  ' ,llin: legbiztosabb szer elismerve. Egy köcsöggel ÍO kr.. bérmentve 65 kr.
UtlííínfidV 1‘ !!al:,".<.,san ls,nfirt kil,|" ;; háziszer. hunit, rekedtség, görcsös köhögés yvtiMiiwMi, s|i, ellen. Egy üvogecskc ára 60 kr. 2 üveg bérmentve I frt 50 kr. 
Elp.t-PPP?PflPÍP Pr*8ai csöppet,: megrántott gyomor, rósz emésztés és mindennemű 
- owvfcMMwéU, altesti bajok elicn kitűnő báziszer. Egy üvegcsével 22 kr. t2 üveg 2 frt.

...................Kitűnő háziszer a rósz emésztés min-
u- in- : főfájás, szédülés, gyomorgörcs, 

lomag ára 1 frt.
Általános tisntitó-s:,

gyomorbév, aranyér, dugulás slb. ellen Egy i

ikugsl sssdabstssass, ,gy nmg M i t.. ogy ki, nvcg oPír a láhiizadás slípn Kí " "  l" 'r m'-g'állnicli »  lábiuadiat s az azáltal kép- * VI U l<Ul„44U(l» HŰBB. l,-; kcliointitien épna larlja a lábbelit í ,  miín
kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr.. bérmentve 75 kr.ártalmatlan szer ’

Sclyva-halzsain, 
Stoll-iéle:

kitűnő szer golyva ellen. Egy üveg H) kr.. bérmentes küldéssel
kr.

Kili>nö szer az idegek erősítésére gvomorbajok- 
f t u u  ilUUJÍÁra&Ufflöli. n;U és bélbetegség-knél. 1 liter Kola-elixir vagy 

a rr, " ” Y ’ V ,ter * frl í*° kr negyed iit.ir 85 kr. — Császár-Kola-elexir
7 rL 't kr ' os- 3 frt-os és 1 frt 50 kr.-os üvegekben

A A* wibU, kitűnő szer egyoldalú főfájás, fogfájás, rheuina slb. ellen.
i !,z"1".,1'1, ['•|s,,r.o|t készítményeken kívül, az osztrák lapokban hirdetett ösz- 

j"",' '  '■> knir.oli gyógy-z-re.szeti különlegességek raktáron vannak és a készletben
net.-in néni lev >. gyorsan .•> öcsön  megszerezlctnek. — Postai megrendelések a lég- 
. . i -w /i ' V'ln.? r  ,a a P'-nzi,S8ze* e|f»ro küldetik ; nagyobb megrendelések
u li11' ' , 1 •'iildetnek. Bérmentve csakis oly esetben történik a küldés, ha az összeg 
V ” rj' " ' 'j"! • esetben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek. — Budáin--t en
kapható lorük József gyógy szertárában, király-utca 12
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Festi Hírlap
Az uj évvel tizennyolcadik évfolyamába lépő PESTI HÍRLAP ma kétségtelenül a legnépszerűbb újság Magyarországon. 

Ezt, bizonyltja La magyar hírlapirodalom történetében eddig páratlan elterjedettsége, úgy hogy ma a legnagyobb példányszáiil- 
ban jelenik még hazánkban!.

Nem lehet fényesebb bizonyítéka ennél amaz elvek helyességének, melyeket a mindig szabadelvű és demokrata 
PESTI HÍRLAP keletkezése óta oly kitartással hirdet.

A PESTI HÍRLAP munkatársai közt Magyarország elsőrangú publicistái és szépirodalmi erői vannak. Korunk két leg­
első Írója: J ó k a i  és Jtv'Eitesziá.tli K á l m á n  a Pesti Hírlap rendes munkatársai.

Jókai Mór évenkint több regényt Ír a PESTI HÍRLAP számára s azonfelül tárcákat is egész éven át; Mikszáth 
Kálmán országgyűlési karcolatai mellett, kisebb-nagyobb elbeszéléseket, tárcákat és humoros apróságokat.

K e n e d i  G é z a  ( ® - u . i x a f u . s )  magvas vezércikkei mellett, közkedveltség!! tárcákban beszéli meg a napirendre 
kerülő fontosabb társadalmi kérdéseket s napról-uapra írott szerkesztői üzeneteiben oktatva mulattat.

A régebbi és ujabbi publicistái és Írói' nemzedék egész jeles gárdája szolgáltatja a Pesti Hírlap politikai és társadalmi 
vezércikkeit, tárcáit s a kritikai és mulattató közleményeket, inig az állandó rovatokat kipróbált hírlapírói erük vezetik.

A  „PESTI HIHLAP“ az összes napilapok közt a leggazdagabb tartalmú,
amennyiben naponkint 20— 24, ünnep- és vasárnapokon rendesen 32— 3f> oldal terjedelmű.

A PESTI HÍRLAP kedvezményei előfizetői részére:

minden hóra szóló zsebben hordható jegyzék* és határidő-napló.

A „PÁRI SI  D I YAT“
_ _ _ _ _ _  legszebb magyar (heti) divatlapot előfizetőink U ^ P  feleárban kapják. ■

A Pesti Hírlap rendkívüli kedvezményt is nyújt előfizetőinek minden évben karácsonyi ajándékul. Ez

a „ P E S T I  H Í R L A P "  n a g y  k é p e s  naptára.
j Minden előfizetőnek —  még a legújabban belépőnek Is, ha legalább két hónapra fizet elő, —  Ingyen és bér­

mentve. küldi inog- a lap kiadóhivatala ez idén is a Pesti Hírlap 1SÍ)C. évi díszes nagy naptárát, mely minden egyél) nap­
tárt fölöslegessé tesz és fölülmúl minden más rendkívüli karácsonyi mellékletet, mert az előfizető egész éven ál hasznát veheti. 

A naptár ;{<) nagy iv terjedelmű s a tavalyinál még bővebb tartalmú.
A naptár eimlapját pompás kép disziti, melyet lfoskovicS Ignác jeles festő művész rajzolt.
A 9— 10 Ívnyi szépirodalmi rész a Pesti Hírlap belső és külső munkatársainak java dolgozatait tartalmazza. 

Éhez járul 33 képes oldal, továbbá: a) n a p t á r i  r é s z ,  minden hónap mellé rovatos lappal, följegyzések számára; b) b u d a ­
p e s t i ' c i m -  é s  n é v t á r ;  c) f ő v á r o s i  k a l a u z ,  sok hasznos útmutatással; d) m e z ő g a z d a s á g i  t u d n i v a l ó k  változa­
tos összeállításban; e) o r s z á g o s  é s  h e t i v á s á r o k  legteljesebb jegyzéke ;  f )  s o r s o l á s i  n a p t á r ,  b é l y e g f o k o z a t i  
és p é n z á t s z á r n i  t á s i  táblázatok stb.

Ennél teljesei)!) és gazdagabb tartalmú naptár ma valóban nem készül hazánkban.

A Pesti Hírlap előfizetési ára:
Egész é- '-314 írt, fél évre 7 frt, negyed évre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 20 kr.

A Pesti Hírlap és Párisi Divat:
Egész évre 18 frt, fél évre 9 frt, negyed évre 4  frt 50 kr.

Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld a

Budapest, V. kér., Váci-kőrút 78. sz.
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Megjelenik lieteiikint egyszer.

Párisi Divat
é s  C s a l á d i  Z _ ja ,p

A „P árisi D ivat" előfizetési ára:
Egész é v r e ....................................................8 frt.
F é lé v r e ........................................................ 4 „
Negyedévre....................................................2 „

Szerkeszti: €i«yOI*y I lo ilt t .

Kiadó- és laptulajdonos:

Légrády testvérek.

A „P esti H lrl«p “ -pal együtt:
Egész é v r e ..................................18 frt kr.
F é l é v r e .......................................9 ,  • „
Negyedévre..................................4 . 50 .

Egy éve annak, hogy szétküldtük értesítésünket a „Párisi Divat" első évfolyamának megindulását jelentve. Most a 
második évfolyamba lépünk s az azóta letelt év megmutatta, hogy a művelt közönség csakugyan feltalálta a „Párisi Divat -bán 
azt, a mit egy divatlaptól elvárhat. Mindenekelőtt saját jóizléséről adott bizonyitékot a közönség akkor, midőn felismerte a

lapban az igazi választékos, előkelő párisi 
ízlés tükrét. Ennek terjesztése lesz a lap 
célja ezután i s ; képeinket ezentúl is 
Worth, Redfern és Muntaillé műtermeinek 
mintaruhái fogják szolgáltatni; külön ábrá­
kon mutatjuk be ezenkívül a francia szín­
házak művésznőinek öltözékeit, mert Páris- 
ban a divat úgyszólván ott alakul meg a 
színpadon s ha a magyar közönség néhány 
nappal a premiére-ek szinrehozatala után 
mái- meglátja ezeket a ruhákat, úgy a 
divatnak igazán legutolsó termékeivel 
ismerkedik meg.

Épen, mivel a „Párisi Divat" a valódi 
francia Ízlést tükrözi vissza, azért sikerült 
neki a magyar hölgyközönséget 
abban segíteni, hogy ruházatuk 
Ízléses, választékos legyen s mind- 
a párisi divattudósitások, a ruhák szabásának pontos magyarázata:

amellett mégse tegye lehetetlenné a taka­
rékosságot. Ez okozta azt, hogy a „Párisi 
Divat“ -ot már az első év folyamán is a 
társadalomnak több rétege oly egyforma 
elismeréssel fogadta. —  Cikkeink a ruhá­
zat, a lakás, a társadalmi élet, a háztartás 
köréből való kérdésekkel foglalkoznak, 
mint a tavalyiak, melyek közül itt csak 
a következőkre utalunk: A sálon beren­
dezése ; a szobák világítása: a kézi­
munkák mint a lakásdiszitós eszközei; —  
a virágok a lakásban ; —  a levélpapirosok­
ról ; —  milyen hajviselet áll j ó l ; —  a 
hajhullás gyógyítása; —  a kéz és az arc­
bőr ápolásáról; a lakás tisztántartása;

a teázásról; —  az estélyek. 
Az ily tárgyú hosszabb cikkek 

kiegészítéséül szolgálnak azután 
továbbá a konyha és a háztartás cimü rovatok, ezeken

kívül pedig a szerkesztői üzenetek is, melyekben örömmel válaszolunk olvasóink kérdéseire, valamint készségesen nyújtunk 
segítséget megrendeléseik elintézésében is. Szépirodalmi mellékletünk mustrált regényeket és elbeszéléseket hoz.

A lap három nagy ivének tartalmán kívül van még a párisi mintaruhák szabását közlő szabásminta-iv és a szép kiállítású 
színes divatkép is a lapban. Megjegyezzük még azt, hogy a „Párisi Divat" nem betekkel később hozza ugyanazt a tartalmat, a 
mely u külföldi lapokban megvan, hanem ugyanazon a napon jelenik meg Budapesten, a mikor francia eredetije Párisban.

MF* t t g y  raMtat-ö-áKL3rszá:m.n3 a.1 lsivá.:n.a.txa szívesen s z  o l  g - á l -u - n lc .

Á „PÁRISI DIVAT” kiadóhivatala
Budapest, V., Váci-körűt 78.

Turóc-azt.-mártoni Magyar Nyomda — Moskóczi Kerencné.
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